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INFORMACION PERMBLEDHES

1. TE PERGJITHESHME

Mirdita ka potencial optimal pér zhvillimin e turizmit gjaté gjithé vitit. Ka kushte té
pérshtatshme klimatike, peizazh té bukur, sipérfage t& madhe pyjore, kultura bujgésore dhe
blegtorale. Natyra dhe arti njerézor e kané pajisur Mirditén me shumé monumente natyrore,
fetare dhe kulturore. Tradita kulturore dhe etnografike e Mirdités éshté e larmishme dhe
unike.

Nga piképamja kulturore éshté njé zoné shumeé kompakte, ku feja luan rolin kryesor. Gjaté
gjithé zhvillimit historik té trevés sé Mirdités, feja e krishteré (katolike romake) ka luajtur njé
rol vendimtar né jetén e pérditshme, zakonet dhe zakonet. Nga piképamja etnokulturore,
veshjet popullore té zonés sé Mirdités dallohen garté né krahasim me pjesén tjetér té
Shqipérisé, vecanérisht veshjet e grave me shumé pjesé dhe dekorime jané njé pasuri pér
Mirditén dhe né nivel kombétar. Pérdorimi i gérshetave dhe simboleve fetare arkaike i béjné
kéto kostume shumé interesante pér studiuesit dhe publikun. Té gjitha kéto burime krijojné
kushte té pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit kulturor, natyrés dhe agroturizmit.

Mirdita éshté e arritshme me burime shpirtérore, kulturore, etno, fetare dhe natyrore qé
duhet té promovohen dhe té béhen té aksesueshme pér publikun dhe turistét dhe mbi té gjitha
duke kontribuar né zhvillimin social-ekonomik té zonés. Valorizimi i trashégimisé kulturore,
fetare dhe natyrore, integrimi i grupeve vulnerabél né sektorét tradicionalé té artizanatit dhe
té turizmit dhe ngritja e kapaciteteve do té krijojné grup lokal individésh dhe grupesh qé do té
jené agjenté té ndryshimit dhe do té pérfshihen profesionalisht né pérdorimin ekonomik té
kulturés. dhe vende historike. Ky nxitje né zhvillimin e turizmit dhe ekonomik lokal do té
mbéshtesé krijimin e vendeve té punés vecanérisht pér grupet vulnerabél. Projekti gjithashtu
do té rrisé ndérgjegjésimin publik dhe institucional pér rolin e réndésishém té trashégimisé
kulturore si njé shtytés i zhvillimit té géndrueshém socio-ekonomik.

DETAJET E MARREVESHJES

2. OBJEKTIVAT E MARREVESH]JES

~

Objektivi i késaj detyre éshté qé eksperti i hartézimit té zhvillojé njé studim qé identifikon
vlerat, problemet dhe potencialet ekzistuese né fushén e kulturés, artit, artizanatit dhe
shérbimeve turistike.

3. DETYRAT DHE PRODUKTET

Detyré (t):

= Studimi i té gjitha dokumenteve pérkatése té fushés

= Pércaktoni njé plan metodologjik se si té zhvilloni vlerat e identifikuara té raportit té
studimit, problemin dhe fushat e mundshme ekzistuese té kulturés, arteve, artizanatit
dhe shérbimeve turistike

» Hartoni njé plan pune pér té gjithé procesin

» Kryerja e vizitave té ndryshme né zonén e projektit; takoni aktoré té ndryshém pér té
identifikuar dhe hartuar aftésité, boshlléqet dhe burimet ekzistuese dhe té humbura
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Sigurimi i pjesémarrjes sé balancuar gjinore gjaté takimeve
Jep rekomandime pér zhvillimin e sektoréve potencial

Produkt (e):

Plani i punés pér té gjithé procesin

Versioni pérfundimtar i raportit té studimit

Raport té shkurtér pas ¢do vizite té kryer né terren

Njé raport pérfundimtar qé pérshkruan aktivitetet e kryera gjaté periudhés sé
shérbimit duke pérfshiré arritjet, céshtjet, mésimet e nxjerra

Lista e zonave té hartés

Foto nga zonat e hartés

Lista e rekomandimeve

4, KOHEZGJATJA DHE VENDI I ZBATIMIT TE KONTRATES

Pesémbédhjeté (15) dité pune, pér periudhén Prill-Maj 2023.

5. PROFILI 1 EKSPERTIT

Consultants/Experts who are interested to apply for this assignment should:

Diplomé Bachelor ose mé e larté né GIS ose hartografi ose né fusha té tjera relevante
qé lidhen me GIS ose hartografi;

Minimumi 5 vjet pérvojé pune né lidhje me GIS dhe hartografi;

Minimumi 3 vjet eksperiencé né hartografi né sektorin e pyjeve ose zonave té
mbrojtura;

Aftési té shkélqyera komunikimi né gjuhén angleze (té shkruara dhe verbale), né
vecanti aftésité e mira té shkrimit té raporteve jané té domosdoshme;

Aftésia pér té dhéné rezultate né kohé dhe me cilési té larté né afate té ngushta;

Aftési té shkélgyera koordinuese dhe aftési pér té ndjekur udhézimet, pér té punuar
nén presion si pjesé e njé ekipi, ose né ményré té pavarur sipas nevojés;

Vémendje e shkélgyer ndaj detajeve.

6. BUXHETI DHE PAGESAT

Personat e interesuar duhet té paragesin propozimin e tyre me dité pune. Pagesat do té
kryhen me pérfundimin e shérbimit, si¢ vértetohet nga Drejtori Ekzekutiv, dhe me marrjen e
faturés/kérkesés sé sakté pér pagesé.

7. RAPORTIMI MIDIS EKSPERTIT DHE DREJTUESIT TE MILIEUKONTAKT

Kontraktuesi do té sigurojé produktet si¢ pérshkruhet né pikén 3 mé sipér. Kontraktuesi do té
sigurojé qé komunikimi i rregullt té mbahet me ekspertin, sipas nevojés pér té siguruar qartési
né ecuriné e detyrés dhe qé raportet e méposhtme t'i ofrohen ekspertit brenda afateve té
pércaktuara.
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8. PROCEDURAT PER PRANIMIN E SHPREHJES SE INTERESIT

Shprehjet e interest duhet té pérfshijné:

— Jetéshkrimi i aplikantit qé thekson pérvojén e réndésishme pér ndérmarrjen e detyrave té
pérshkruara né kéto Terma Referencé;
- Njé oferté financiare nga aplikanti duke u bazuar né dité pune.

Shprehjet e interesit duhet té dérgohen me posté té rregullt ose té dorézohen personalisht né

njé zarf té mbyllur.

Valbona Mazreku

Drejtore Ekzekutive
Milieukontakt Shqipéri
office@milieukontakt.org

Rr. ‘Xhorxhi Martini”, Pall. Teuta Konstruksion,

Shk.3, Ap.8 Kodi Postar 1017, Tirané, Shqipéri
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